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Abstrakt

Švédská forma sociálního státu má dlouhou historii a je známá především díky

své štědré sociální politice financované zejména z nadprůměrně vysokých daňových

odvodů. Bakalářská práce Ekonomie rodiny ve Švédsku nejprve uvádí obecné souvislosti

mezi rodinou a ekonomií a poté se zaměřuje na oblast rodinné politiky ve Švédsku a

zasazuje ji do kontextu vývoje a současné podoby švédského sociálního státu. Dále

zkoumá důležité dílčí složky švédského systému, které rodinnou politiku a rodinné

trendy ovlivňují. Práce se snaží mimo jiné přiblížit, jakým způsobem může být v Evropě

podporována vysoká plodnost ve spojení s vysokými mírami participace na trhu práce a

znalostně zaměřenou ekonomikou. Zároveň ovšem zdůrazňuje, že odlišnosti v sociální

politice v různých evropských zemích jsou způsobeny mnoha kulturními, sociálními a

ekonomickými faktory, a proto je jejich vzájemné porovnávání a sjednocování velmi

obtížné. Přesto je možné se při zvažování nových reforem ze zkušeností jiných zemí

alespoň poučit či si z nich vzít příklad. Práce však také upozorňuje na úskalí švédského

modelu.
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Abstract

The Swedish form of the welfare state has a long history and is known especially

for its generous social policy financed mainly from exceptionally high tax levies. At the

beginning the Bachelor Thesis Family economics in Sweden shows the general relation

between family and economics, and then it focuses on family policy in Sweden and puts

it into the context of the development and the present form of the welfare state. It also

explores the important sub-components of the Swedish system, which affect family

policy and other family trends. The work among other things illustrates how high

fertility combined with high rates of labour market participation and knowledge-based

economy can be supported in Europe. At the same time, however, it stresses that the

differences in social policy in various European countries are caused by many cultural,

social and economic factors, and therefore their mutual comparison and unification is

limited. Yet, while considering new reforms, we can at least learn from experience of

other countries or take them as an example. This thesis also highlights the disadvantages

of the Swedish model.
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Předběžná náplň práce

Evropské státy zaznamenaly v posledních několika dekádách výrazný pokles plodnosti. Stárnutí
obyvatelstva a demografická imploze mohou v budoucnosti Evropě způsobit značné ekonomické těžkosti.
Švédsko patří mezi země, kde je plodnost skrze množství státních opatření podporována, zároveň je zde
nejvyšší míra participace žen na trhu práce v Evropě. Tato práce nejprve přibližuje téma ekonomie rodiny
a poté se zaměřuje na současný stav švédské rodinné politiky a další důležité oblasti s rodinou spojené.
Cílem je podat ucelenou charakteristiku švédského systému, popsat, jak jeho jednotlivé části souvisí s
rodinou, dále na základě dostupných dat ověřit, zda je tento model funkční (případně poukázat na jeho
nedostatky) a stručně zhodnotit, jaké mohou být jeho změny a vývoj v blízké budoucnosti.

Předběžná náplň práce v anglickém jazyce

In the last decades European countries have experienced a significant decline in fertility rates. Population
ageing and demographic implosion could cause considerable economic problems in future in Europe.
Sweden is one of countries where fertility is supported by numerous state measures. On the other hand,
it has the highest rate of female participation in the labour market in Europe.
At the beginning, this work will approach the topic of family economics and then it will focus on the current
situation of Swedish family policy and other important areas associated with family. The goal is to provide
a comprehensive characterization of the Swedish system, to describe how the individual components are
related to family and to find out, based on available data, whether this model is functional (or to point out
its shortcomings) and to briefly evaluate what may be the changes and developments in near future.
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Úvod

Evropské obyvatelstvo prošlo ve dvacátem století množstvím ekonomických a

společenských změn. Se vzrůstající vzdělaností a zaměstnaností žen se začalo jinak

pohlížet na genderové role ve společnosti. Změnil se tak i přístup k rodinnému životu,

stejně jako funkce rodiny a její význam. Během posledních několika desetiletí došlo

v evropských zemích k výraznému poklesu plodnosti a stále aktuálnějším problémem je

stárnutí populace a s ním spojené změny struktury trhu práce, stejně jako udržitelnost

důchodových systémů. Jednou z možností, jak k těmto vývojovým trendům přistupovat,

je snaha postupně reformovat jednotlivé systémy na základě současného

předpokládaného demografického vývoje obyvatelstva (tzv. řešení ex post). Jinou

alternativu však představuje možné aktivní ovlivňování tohoto vývoje a konání

potřebných kroků na podporu plodnosti (řešení ex ante). Rodinný život je v mnoha

podstatných aspektech závislý na tržním prostředí a ekonomické situaci dané rodiny,

proto je i plánování velikosti rodiny podřízeno trhu, nikoliv naopak, jak tomu bývalo

dříve, v dobách převahy tradičního modelu rodiny.

Evropské země se však vzájemně mírou úhrnné plodnosti (průměrným počtem

potomků na jednu ženu), někdy poměrně výrazně, liší (viz také Příloha č. 3). To může

být způsobeno jednak kulturními, historickými a společenskými odlišnostmi

jednotlivých zemí, zároveň má ovšem na tento ukazatel vliv i nastavení rodinné politiky

v konkrétním státě. Sociální politika, pod níž se zpravidla řadí právě i politika rodinná,

je jednou z oblastí, které lze obtížně sjednocovat na úrovni více států, přesto je možné

zkoumat alespoň dílčí faktory a „učit se ze zkušenosti“ ostatních zemí.

Švédsko je jedním ze států, ve kterých úhrnná plodnost v průběhu 20. století

kolísala, ale od počátku 21. století se ji daří udržovat v nadprůměrně vysokých

hodnotách. Zároveň je zde dlouhodobě vysoká i míra participace žen na pracovním trhu.

Dále je tato země dobře známá svým velmi specifickým modelem sociálního státu,

prosazeného sociálními demokraty v minulém století, který se uchytil i v ostatních

severských zemích. V roce 2006 došlo ve Švédsku ke změně vlády a k moci se dostala

pravicová opozice. Zkouškou pro švédský model byla také světová finanční krize, která

Evropu zasáhla v roce 2008.

První kapitola této práce definuje pojem rodiny, rovněž pojednává o instituci

rodiny a důležitých proměnách jejího významu v moderní společnosti. Druhá kapitola

pak nejprve přibližuje hlavní souvislosti rodiny a ekonomie, v další části pak vymezuje
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rodinnou politiku (a porovnává ji s politikou sociální a populační) a charakterizuje tři

různé přístupy k rozdělení typů sociálního státu v Evropě. Hlavní část této bakalářské

práce je obsažena ve třetí kapitole. V jejím úvodu se podrobněji zabývám specifiky

skandinávského modelu a v dalších částech se již věnuji pouze Švédsku. Cílem této

kapitoly a jedním z hlavních cílů této práce je společně s přiblížením historického

vývoje charakterizovat současný stav švédské rodinné politiky, formy podpory a

podstatné aspekty ekonomiky, které podobu této politiky umožňují či ovlivňují.

Zaměřím se též na souvislosti kombinování pracovního a rodinného života. Zahrnuty

budou také důležité sociální a politické faktory, které mají na úhrnnou plodnost a

rodinný život vliv. Přestože se tedy v této práci snažím pohlížet na téma rodiny

především z pohledu ekonomie, je třeba mít na paměti, že se jedná o téma značně

interdisciplinární s nejvýraznějším přesahem do sociologie a sociální psychologie, nelze

jej proto zcela omezit na ekonomii. V poslední kapitole nabízím stručné srovnání

postojů švédských obyvatel s obyvateli průměrné evropské země v několika otázkách

souvisejících s obsahem předcházejících kapitol. Tato krátká část má ověřit, zda je

názor švédské populace v daných otázkách v souladu s dostupnými fakty, a zjistit míru

spokojenosti této populace se současným stavem jednotlivých oblastí.

Mezi dílčí cíle této práce patří: na základě analýzy jednotlivých složek posoudit

funkčnost původního systému podporujícího harmonizaci rodinného a pracovního

života v souladu s vysokou plodností v období po krizi a případně upozornit na jeho

slabiny, dále zjistit, zda současná vláda podnikla nějaké důležité reformy politik

spjatých s rodinou (a pokud ano, jaký byl jejich význam) a okomentovat další aktuální

rodinné trendy. Původní záměr zahrnout do práce též kapitolu podrobně analyzující

finanční situaci rodin s dětmi nebyl kvůli rozsahu a poněkud jinému účelu této práce

realizován.
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1. Instituce rodiny

Na první pohled by se mohlo zdát, že by téma rodiny mělo být ponecháno zájmu

sociologů či psychologů, ale není tomu tak - rodina přes všechny změny, jimiž v historii

její podoba prošla, je i dnes pro člověka nejvýznamnější ekonomickou institucí, a proto


[…]


obyvatelstva, kteří často pocházejí z oblastí světa, kde jsou rodiny tradičně početnější.

Nespokojenost se zvýšenou nezaměstnaností na přelomu 20. a 21. století vyústila

v roce 2006 ve změnu vládnoucí politické strany a místo sociální demokracie se k moci

dostala liberálně-konzervativní strana. Nezaměstnanost však od té doby ještě vzrostla,

ovlivněna byla světovou finanční krizí v roce 2008 a také právě imigranty. Dnes se

celková míra nezaměstnanosti pohybuje kolem 8% a představuje jeden z problémů

ekonomiky, který se však týká téměř celé Evropy a ve Švédsku není v porovnání

s jinými státy vážný. Švédsko prosazuje v pracovní politice aktivační princip a vyniká

výší investic do programů ALMP na podporu zaměstnanosti různých skupin

obyvatelstva, například čerstvých absolventů či mladých žen po skončení rodičovské

dovolené. Dobrá dostupnost pracovních poměrů na částečný úvazek pak umožňuje

kombinaci pracovního a rodinného života obou rodičů již ve velmi nízkém věku dítěte.

V nastavení rodinné politiky je patrná snaha o větší zapojení otců do výchovy dětí

(specifická jsou zejména pravidla pro čerpání rodičovské dovolené) a směřování

k posílení rovnoprávnosti mužů a žen. Nová vláda prosadila řadu reforem jak v rodinné

politice, tak v daňovém systému či ve školství, některé z nich cílily na omezení vlivu

státu, jiné na podporu kvality veřejných institucí. Švédský sociální systém se stále jeví

jako funkční a stabilní a vláda jej podrobuje jen pozvolným, mírným změnám, například

postupnému snižování daňových sazeb či zpřísnění pravidel pro přidělování některých

sociálních příspěvků. Důraz je nadále kladen na snahu zjistit rovné příležitosti pro

všechny a na individualizaci, k níž je většina obyvatel vedena již od předškolního věku.

Tím je však oslabena funkce rodiny a také význam instituce manželství - snaha

prosazovat ekonomickou nezávislost na rodině a partnerovi naopak přeje stále

populárnějšímu fenoménu nesezdaných soužití a dalším rysům postmoderního typu

rodiny, které jsou pro Švédsko typické.

Znalostní zaměření ekonomiky a systém dobře dostupného školství snižují

pravděpodobnost, že ženy budou chtít v budoucnu zůstat v domácnosti, tím spíše, že již

začínají dosahovat vyšší vzdělanosti než muži. Problém (nejen) švédského školství
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ovšem je ten, že díky své dostupnosti „produkuje“ vysoké množství absolventů, a to i

v oborech, ve kterých není možnost uplatnění pro všechny. Mladí lidé, kteří si zvykli na

štědrý systém, aniž by se o jeho fungování na rozdíl od starších generací sami zasloužili,

navíc mohou dlouho čerpat výhod poskytnutých státem, strávit studiem mnoho let a

stálou práci hledat až v pozdějším věku. S prodlužováním délky studia se zvyšuje také

průměrný věk žen při porodu. To se však nevylučuje s vysokou plodností, jelikož

podoba rodinné a pracovní politiky rodičovství mnoha způsoby podporuje a staví rodiče

do výhodné pozice, především pak ty pracující. Zatímco v řadě evropských zemí jsou

matky mladších dětí při hledání práce znevýhodněny, ve Švédsku mateřství

nepředstavuje na pracovním trhu tak velkou překážku, a proto pro ženy není problém

zakládat rodinu jak v dřívějším, tak v pozdějším věku (stranou teď nechme problémy

zdravotní) a nevzdávat se přitom své kariéry. To potvrzuje i názor švédské populace,

která z větší části nesouhlasí s tvrzením, že by se ženy měly věnovat rodině na úkor

práce. Pokud by (třeba jen některé) země Evropy v rámci integrace a řešení problémů

spojených s předpokládaným demografickým vývojem chtěly následovat vzor Švédska,

musely by se ztotožnit s faktem, že v podobném systému by byla snaha o zachování či

částečné obnovení tradičního významu rodiny a rozdělení rolí v domácnosti v

budoucnosti obtížně realizovatelná.

Na příkladu Švédska jsme si ukázali, jaký vliv mohou mít ekonomické, politické

a sociální faktory na aspekty spojené s rodinným životem a jak lze napomáhat řešit

problém nízké plodnosti a stárnutí populace ex ante. Z hospodářských ukazatelů a míry

spokojenosti společnosti lze soudit, že švédský systém veřejných sociálních služeb,

stejně jako rodinná politika, stojí skutečně na pevných základech a ani hospodářská

krize jimi neotřásla natolik, aby bylo třeba je zásadně reformovat. V celkovém

uspořádání lze tedy očekávat dílčí změny, například již zmíněné další snižování

daňových sazeb či změny ve struktuře sociálních výdajů, jsou však vybudovány dobré

podmínky pro udržování vysoké míry plodnosti a participace na trhu práce i v dalších

letech.
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Summary

In the first two chapters of this thesis the topic of family and its relation to the

economics were introduced. The main part of this work dealt with the issue of the

family economics in Sweden. The current situation and the specific characteristics of

Swedish family policy as a part of social policy were presented and the sub-elements of

the Swedish system, which are also related to family issues, were explored. Although

credibility of population projections is questionable because they are affected by issues

such as changes in values or other social trends, based on the analysis of available

sources it seems that there are good conditions for maintaining higher fertility (seen

especially in the last decade) created in Sweden. At the same time the model of dual-

earner families, which due to its nature and also due to significant effort to decrease (not

just) wage differences between men and women considerably supports post-modern

relationships and post-modern forms of family, is still being strengthened. According to

the European Social Survey, Swedes themselves are with the current situation as a

whole rather satisfied. Government has recently undertaken some changes - for

example, it has reduced the tax burden and tightened the allocation of certain benefits.

Reforms in education and solving migration problems are also expected.
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