Report on Bachelor / Master Thesis

Institute of Economic Studies, Faculty of Social Sciences, Charles University in Prague

Student: Lucie Wdowczynová
Advisor: Prof. Ing. Lubomír Mlčoch, CSc
Title of the thesis: Ekonomie rodiny ve Švédsku

OVERALL ASSESSMENT (provided in English, Czech, or Slovak):

Lucie Wdowczynová se ve své práci zaměřuje na rodinnou politiku ve Švédsku spíše než na vlastní ekonomii rodiny. Práce má spíše deskriptivní až komparativní charakter, hlubší analýza problému by výzavně zvýšila přínos celé práce.

Práce je poměrně jasně strukturovaná, nicméně by jí prospělo, pokud by úvodní obecné vymezení pojmů a teoretických základů bylo lépe doplněné či částečně nahrazené o poznatky z nejnovější odborné literatury, která se věnuje tomuto tématu (např. K. Nilsson (2010) či Halldén et al. (2012)).

I ve stávající podobě práce bych však uvítal pohled na problematiku v širším kontextu. Autorka v závěru pouze krátce poznamenává, že pomocí rodinné politiky lze částečně řešit i stárnutí populace. „Na příkladu Švédska jsme si ukázali, jaký vliv mohou mít ekonomické, politické a sociální faktory na aspekty spojené s rodinným životem a jak lze napomáhat řešit problém nízké plodnosti a stárnutí populace ex ante“ (s. 45). Znamená to tedy, že Švédsko na rozdíl od zbytku Evropy nemá tak závažné problémy se stárnutím populace? A je to způsobeno z větší části vysokou porodností podporovanou rodinnou politikou, nebo je významnějším faktorem imigrace, která rovněž zvyšuje porodnost, jak autorka v práci také zmiňuje? (s. 36-37).

Nabízí se také otázka, zda ke zvyšující se porodnosti v posledních letech nepřispívá také populační křivka, jako například v České republice, kdy v posledních letech začaly zakládat rodiny populačně silné ročníky.

Práci hodnotím celkově jako dobrou (satisfactory).

SUMMARY OF POINTS AWARDED (for details, see below):

CATEGORY POINTS
Literature (max. 20 points) 13
Methods (max. 30 points) 12
Contribution (max. 30 points) 11
Manuscript Form (max. 20 points) 18
TOTAL POINTS (max. 100 points) 54
GRADE (1 – 2 – 3 – 4) 3

NAME OF THE REFEREE: Lukáš Rečka

DATE OF EVALUATION: 4.9.13

Referee Signature